

भारत सरकार
संस्कृति मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या: 1114
उत्तर देने की तारीख: सोमवार, 02 दिसंबर, 2024
11 अग्रहायण, 1946 (शक)

छत्तीसगढ़ के सिरपुर का विकास

1114. श्रीमती रूपकुमारी चौधरी:

क्या संस्कृति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) महासमुंद संसदीय निर्वाचन क्षेत्र में भारतीय इतिहास और पुरातत्व से जुड़ी प्राचीन सभ्यता के अवशेषों के संरक्षण के लिए भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण(एएसआई) द्वारा किये जा रहे प्रयासों का ब्यौरा क्या है;
- (ख) क्या पुरातत्व विभाग सिरपुर में एक विशाल शहर के अस्तित्व का संकेत देने वाले अवशेषों की खोज के बाद वहां आगे खुदाई करने का विचार कर रहा है, यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ग) क्या सिरपुर को अंतर्राष्ट्रीय पर्यटन स्थल के रूप में विकसित करने की सरकार की कोई योजना है क्योंकि सिरपुर हिंदू और बौद्ध धर्म के लिए समान रूप से महत्वपूर्ण है;
- (घ) विगत तीन वर्षों के दौरान सिरपुर के विकास हेतु सरकार से प्राप्त धनराशि का ब्यौरा क्या है;
- (ङ) यदि हां, तो व्यय की गई राशि का मद-वार और स्थान-वार ब्यौरा क्या है; और
- (च) यदि नहीं, तो क्या इस पर राशि खर्च करने की कोई योजना है?

उत्तर
संस्कृति और पर्यटन मंत्री
(श्री गजेन्द्र सिंह शेखावत)

- (क) : महासमुंद निर्वाचन क्षेत्र में 05 केंद्रीय संरक्षित स्मारक/ स्थल हैं जिनकी देखभाल और रख-रखाव भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण द्वारा किया जाता है। उनका संरक्षण आवश्यकता और संसाधनों की उपलब्धता के अनुसार किया जाता है।
- (ख) : संभावित स्थल का उत्खनन या तो भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण द्वारा अथवा राज्य पुरातत्व विभागों, विश्वविद्यालयों आदि द्वारा किया जाता है। उत्खनन की प्रक्रिया में योजना और नियमानुसार आवश्यक अनुमोदन शामिल है।
- (ग) : राज्य सरकारें और पर्यटन मंत्रालय किसी स्थान को पर्यटक गंतव्य के रूप में बढ़ावा देने के लिए सभी आवश्यक कदम उठाता है।
- (घ) : पिछले तीन वर्षों के दौरान सिरपुर के विकास के लिए आवंटित धनराशि का ब्यौरा नीचे दिया गया है;

(राशि लाख रु. में)

क्र.सं	स्मारक का नाम	वर्ष		
		2021-22	2022-23	2023-24
1.	लक्ष्मण मंदिर सिरपुर, जिला महासमुंद	36.78	41.00	16.32
2.	गाँव सिरपुर जिला महासमुंद के पूर्व के टीले के सिरपुर गाँव के आसपास का क्षेत्र	202.00	281.50	89.33

- (ङ) और (च): निष्पादित कार्यों की मदों और खर्च की गई राशि का ब्यौरा अनुबंध-1 में दिया गया है।

लोकसभा में दिनांक 02.12.2024 को उत्तरार्थ अतारांकित प्रश्न संख्या 1114 के भाग (ड.) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

छत्तीसगढ़ के महासमुंद निर्वाचन क्षेत्र के अंतर्गत केंद्रीय संरक्षित स्मारकों/स्थलों के संबंध में पिछले तीन वर्षों अर्थात् 2021-22, 2022-23 और 2023-24 के दौरान निष्पादित कार्यों की मदों का विवरण

क्र. सं.	स्मारक का नाम	(राशि लाख रुपये में)	वर्ष 2021-22	(राशि लाख रुपये में)	वर्ष 2022-23	(राशि लाख रुपये में)	वर्ष 2023-24
1	लक्ष्मण मंदिर सिरपुर, जिला महासमुंद	36.78	सामान्य अनुरक्षण और रखरखाव, वनस्पति हटाने का कार्य। <u>बृहत् लक्ष्मण मंदिर</u> पारंपरिक मोटार के साथ रिसेस पॉइंटिंग प्रदान करना, आरओ जल संयंत्र प्रदान करना और स्थापित करना, प्रकाश व्यवस्था और कंडक्टर आदि की मरम्मत करना।	41.00	सामान्य अनुरक्षण और रख-रखाव।	16.32	सामान्य अनुरक्षण और रख-रखाव, मंदिर समूह के 360 डिग्री दृश्य/दृश्य बिंदु, सिरपुर
2	सिरपुर गांव के आसपास का क्षेत्र सिरपुर गांव के पूर्व में टीला, जिला महासमुंद	202.00	<u>शिव मंदिर नं.2, सिरपुर</u> क्षतिग्रस्त/ढलान रहित प्राचीन ईंट संरचना का पुनर्निर्माण, 60 % डिस्मेंटल और 40 % नई विशेष आकार की ईंटों का उपयोग करके पारंपरिक चूना मोटार, पी/एल सिस्ट स्टोन प्लेट फर्श का उपयोग करना। <u>महल परिसर</u> क्षतिग्रस्त/ढलान रहित प्राचीन ईंट संरचना को 60 % क्षतिग्रस्त और 40% नए विशेष आकार की ईंटों का उपयोग करके पारंपरिक चूना मोटार, पी/एल सिस्ट स्टोन प्लेट मार्ग का उपयोग करके पुनर्स्थापित करना, पेयजल प्रयोजनार्थ नया बोरवेल प्रदान करना। <u>क्षतिग्रस्त चारदीवारी, ग़िल और गेट</u> चारदीवारी और एमएस गेट पर एमएस ग़िल उपलब्ध कराना। <u>साइनेज</u> सीएनबी और डीएनबी <u>सुरंग टीला</u> प्राचीन फर्श का पुनः निर्माण <u>एसआरपी-28</u> आरआर गार्ड दीवार, पी/एफ एमएस ग़िल प्रदान करना और निर्माण करना। <u>विहार परिसर</u> आरआर गार्ड दीवार, भूनिर्माण प्रदान करना और निर्माण करना <u>एसआरपी-25</u> पुराने धँसे हुए प्राचीन पत्थर के फर्श को निकालना और पारंपरिक गारे का उपयोग करके उस पर सिस्ट पत्थर की प्लेट लगाना।	281.50	<u>साइनेज</u> सिरपुर में पुराने प्रवेश द्वार की मरम्मत और रंगाई-पुताई <u>बाजार परिसर</u> क्षतिग्रस्त/ढलान रहित प्राचीन पत्थर की दीवार की पुनः स्थापना, चूना गारे के साथ पी/एल मोटा सीस्ट पत्थर, नया बोरवेल। <u>एसआरपी-28</u> क्षतिग्रस्त/ढलान से बाहर प्राचीन पत्थर संरचना की पुनर्स्थापना, वनस्पति हटाने का कार्य। <u>विहार परिसर</u> टैंक से गंदे पानी का निपटान, टैंक से गाद हटाना, भवन के कचरे/मलबा आदि का निपटान। <u>एसआरपी-25</u> क्षतिग्रस्त/ढलान रहित प्राचीन ईंट संरचना का पुनः निर्माण, पुराने धँसे हुए प्राचीन पत्थर के फर्श को निकालना। <u>शिव मंदिर नं. 01</u> पत्थर की चिनाई का काम, मलबे का पत्थर, 20 % नया और 80 % पुराना पत्थर, दीवार, दीवार पर कोण लोहे के साथ एमएस ग़िल की आपूर्ति और स्थापना, वनस्पति निकासी कार्य, नया बोरवेल।	89.33	<u>बाजार परिसर</u> पत्थर संरचना, आरआर पत्थर चिनाई, मार्ग फर्श का पुनः स्थापना। <u>एसआरपी-25</u> चूने के गारे के साथ आकार की ईंटें उपलब्ध कराना और विछाना। <u>शिव मंदिर नं. 01</u> पत्थर की चिनाई का काम, 20 % नये और 80 % पुराने पत्थरों से बनी दीवार, दीवार पर एंगल आयरन के साथ एमएस ग़िल की आपूर्ति और फिक्सिंग।